



证券简称：瑞星股份

证券代码：836717

河北瑞星燃气设备股份有限公司

Hebei Ruixing Gas Equipment Co.,Ltd.



半年度报告摘要

— 2023 —

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任  
公司负责人谷红军、主管会计工作负责人孙铁军及会计机构负责人王俊生保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案  
适用 不适用

### 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	王俊生
联系地址	河北省衡水市枣强县中华东街北侧
电话	0318-7056788
传真	0318-8230290
董秘邮箱	2129264071@qq.com
公司网址	www.rxyq.cn
办公地址	河北省衡水市枣强县中华东街北侧
邮政编码	053100
公司邮箱	ruixing@rxyq.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 报告期公司主要业务简介

#### 1、所处行业

根据中国证监会发布的《上市公司行业分类指引》（证监会公告【2012】31号），公司属于“C35 专用设备制造业”；另根据国家统计局发布的《国民经济行业分类与代码表》（GB/T4754-2017）（国统字【2019】66号），公司属于“C3599 其他专用设备制造”，所处行业为专用设备制造业。

#### 2、主营业务

公司主要从事城市燃气输配系统中调压设备的研发、设计、生产和销售，主营产品包括调压器类产品、调压装置类产品和压力容器类产品。根据调压设备的国家标准及行业标准，公司的产品可以进一步

分为燃气调压器、燃气调压箱（柜）、撬装式燃气减压装置、压力容器、LNG 气化供气装置、埋地式调压箱等七大类。

### 3、客户类型

客户类型主要为直接客户和贸易商客户。

### 4、销售模式

公司的销售模式主要为直销模式。

直销模式：在新客户开发方面，公司销售部门主要通过招投标、参加行业展会、座谈会、研讨会、现有客户转介绍等方式进行新客户开发及订单获取。在现有客户维护方面，公司持续跟踪客户对燃气调压设备的使用情况和未来需求情况，通过为客户及时交付产品解决故障和问题，以保证客户长期稳定的合作关系。

### 5、采购模式

公司对于通用原材料按照安全库存量制定采购计划，对于特殊原材料按照需求量制定采购计划，并建立了《供应商管理制度》和《采购管理制度》。对于通用原材料，采购部每年根据《采购管理制度》，对供应商进行询价，按照综合评估结果，选定本年度原材料供应商，并签订年度供应合同。实际下采购订单时，公司根据预计订单量、供货周期等因素制定采购计划，结合 ERP 系统中《安全库存预警分析表》制定《采购订单》。对于特殊原材料，公司按照下游客户订单需求，并根据生产图纸、生产计划和库存情况进行采购。

### 6、生产模式

公司的生产以自主生产为主、外协生产为辅。自主生产主要涉及技术部、生产部以及质检部。技术部负责产品设计，生产部负责具体生产，根据生产环节又进一步划分为金工车间、钣金车间、焊接车间以及总装车间，质检部负责产品的质量检验。

### 7、盈利模式

公司的主要盈利模式是产品销售模式盈利：根据合同的要求，设计并生产符合要求的产品对外销售。报告期内，公司的商业模式各项要素较上年度无重大变化。

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	668,163,217.96	534,831,131.68	24.93%
归属于上市公司股东的净资产	565,829,896.31	435,678,776.44	29.87%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.93	5.07	-2.76%
资产负债率%（母公司）	12.73%	15.26%	-
资产负债率%（合并）	15.32%	18.54%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	81,415,334.49	78,491,981.75	3.72%
归属于上市公司股东的净利润	9,716,199.19	9,271,375.39	4.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,163,554.30	8,209,653.37	-24.92%
经营活动产生的现金流量净额	-8,300,656.46	14,754,895.20	-156.26%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	2.21%	2.22%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损	1.40%	1.97%	-

益后的净利润计算)			
基本每股收益 (元/股)	0.11	0.11	0.00%
利息保障倍数	12.62	26.14	-

### 2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	5,200,000	6.05%	27,246,000	32,446,000	28.29%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	80,800,000	93.95%	1,434,000	82,234,000	71.71%
	其中：控股股东、实际控制人	57,600,000	66.98%	0	57,600,000	50.23%
	董事、监事、高管	15,200,000	17.67%	0	15,200,000	13.25%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		86,000,000	-	28,680,000	114,680,000	-
普通股股东人数						21,167

### 2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	谷红军	境内自然人	57,600,000	0	57,600,000	50.2267%	57,600,000	0
2	谷红民	境内自然人	8,800,000	0	8,800,000	7.6735%	8,800,000	0
3	郑州恒璋	境内非国有法人	8,000,000	0	8,000,000	6.9759%	0	8,000,000
4	陈宏	境内自然人	2,000,000	0	2,000,000	1.7440%	2,000,000	0
5	郭纪	境内自然人	2,000,000	0	2,000,000	1.7440%	0	2,000,000
6	焦广新	境内自然	1,600,000	0	1,600,000	1.3952%	1,600,000	

7	张洪朝	境内自然人	1,200,000	0	1,200,000	1.0464%	0	1,200,000
8	枣强红星	境内非国有法人	0	942,500	942,500	0.8219%	942,500	0
9	武凤良	境内自然人	800,000	0	800,000	0.6976%	800,000	0
9	付文轩	境内自然人	800,000	0	800,000	0.6976%	800,000	0
9	陈洪树	境内自然人	800,000	0	800,000	0.6976%	0	800,000
9	樊丰旺	境内自然人	800,000	0	800,000	0.6976%	800,000	0
9	刘洪福	境内自然人	800,000	0	800,000	0.6976%	0	800,000
10	北京佑维投资管理有限公司-佑维粤信500增强二号私募证券投资基金	其他	0	491,500	491,500	0.4286%	491,500	0
合计			85,200,000	1,434,000	86,634,000	75.5442%	73,834,000	12,800,000
<p>持股5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：</p> <p>本公司自然人股东谷红军与谷红民为兄弟关系，谷红民为谷红军的一致行动人，除此之外，本公司其他股东之间不存在关联关系。</p>								

**公司是否存在质押、司法冻结股份**

适用 不适用

**2.5 特别表决权安排情况**

适用 不适用

## 2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

## 2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

## 2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

# 第三节 重要事项

## 3.1 重要事项说明

报告期内公司经营情况未发生重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响的事项。

## 3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

### 3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
土地	无形资产	抵押	5,815,518.17	0.87%	贷款
房屋建筑物	固定资产	抵押	15,474,292.62	2.32%	贷款
总计	-	-	21,289,810.79	3.19%	-

### 资产权利受限事项对公司的影响：

资产权利受限事项在公司总资产占比较小，且主要为银行贷款所产生，对公司生产经营影响较小。

河北瑞星燃气设备股份有限公司

董事会

2023年8月28日